
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 15.11.2024 р.п. Мучкапский №1282 

 

О внесении изменений в приложение 1 к Примерному положению об оплате 

труда работников муниципальных учреждений культуры  Мучкапского 

муниципального округа, утвержденному постановлением администрации 

Мучкапского муниципального округа от 05.07.2024 №683 «Об утверждении 

Примерного положения об оплате труда работников учреждений культуры 

Мучкапского муниципального округа» 

 

 

        В целях обеспечения полноты списка должностей (профессий) 

работников учреждений по профессиональным квалификационным группам 

и квалификационным уровням, администрация Мучкапского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приложение 1 к Примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных учреждений культуры  Мучкапского 

муниципального округа «Рекомендуемые размеры минимальных окладов 

(должностных окладов), ставок заработной платы по квалификационным 

уровням ПКГ работников учреждений, с учетом особенностей условий труда 

работников отрасли культуры» изложить в новой редакции: 

 

«Рекомендуемые размеры минимальных окладов (должностных окладов), 

ставок заработной платы по квалификационным уровням ПКГ 

работников учреждений, с учетом особенностей условий труда работников 

отрасли культуры 

  

 

   

Квалификационные 

уровни 

Наименование профессий рабочих и 

должности служащих по 

квалификационным уровням 

профессиональных 

квалификационных групп 

Рекомендуемые 

размеры 

минимальных 

окладов 

(должностных 

окладов), ставок 

заработной платы 

по 

квалификационно

му уровню ПКГ 



(рублей) 

1 2 3 

1. Профессиональная квалификационная группа первого уровня 

1.1. Общеотраслевые профессии рабочих 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, 

по которым предусмотрено 

присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих; уборщик 

служебных помещений; оператор 

котельной, рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий, 

киномеханик, кассир, контролёр 

11400,0 

2 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к 

первому квалификационному 

уровню, при выполнении работ по 

профессии с производным 

наименованием «старший» (старший 

по смене) 

11936,0 

2. Профессиональная квалификационная группа второго уровня 

2.1. Должности работников архивов, культуры, искусства, кинематографии 

среднего звена 

2 

квалификационный 

уровень 

Аккомпаниатор,  культорганизатор 

14106,0 

2.2. Общеотраслевые профессии рабочих 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, 

по которым предусмотрено 

присвоение 4 и 5 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих, выпуск 1, раздел 

"Профессии рабочих, общие для всех 

отраслей народного хозяйства"; 

водитель автомобиля; оператор 

котельной, рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий, 

администратор 

13018,0 

2 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, 

по которым предусмотрено 

присвоение 6 и 7 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих, выпуск 1, раздел 

"Профессии рабочих, общие для всех 

14106,0 



отраслей народного хозяйства" 

3 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, 

по которым предусмотрено 

присвоение 8 квалификационного 

разряда в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих, выпуск 1, раздел 

"Профессии рабочих, общие для всех 

отраслей народного хозяйства" 

15184,0 

4 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, 

предусмотренных 1 - 3 

квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 

квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо 

важные) и ответственные (особо 

ответственные работы) 

16280,0 

3. Профессиональная квалификационная группа третьего уровня 

3.1. Должности работников архивов, учреждений культуры, искусства и 

кинематографии ведущего звена 

1 

квалификационный 

уровень (5 - 7 

разряды ЕТКС) 

Специалист по методике клубной 

работы  
18224,0 

2 

квалификационный 

уровень (8 - 9 

разряды ЕТКС) 

Библиотекарь, библиограф, методист 

библиотеки, клубного учреждения 
18718,0 

3 

квалификационный 

уровень (10 - 11 

разряды ЕТКС) 

Художник-постановщик, ведущий 

библиотекарь, ведущий библиограф 
19258,0 

4 

квалификационный 

уровень (12 - 13 

разряды ЕТКС) 

 Ведущий методист библиотеки, 

клубного учреждения, главный 

библиотекарь; главный библиограф; 

звукооператор;  

19802,0 

4. Профессиональная квалификационная группа четвертого уровня 

4.1. Должности руководящего состава архивов, учреждений культуры, искусства 

и кинематографии 

1 

квалификационный 

уровень 

Заведующий отделом (сектором) 

библиотеки, хормейстер, 

балетмейстер 

20612,0 

2 

квалификационный 

уровень 

Режиссер массовых представлений, 

художественный руководитель, 

заведующий отделом дома культуры 

21154,0 

3 

квалификационный 

уровень 

Художественный руководитель 

21702,0 



4.2. Общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих 

3 

квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, заведующий) 

филиала, другого обособленного 

структурного подразделения 

21702,0 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области «Информационный вестник 

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области», разместить на 

сайте сетевого издания "Региональное информационное агентство "ТОП68" 

(www.top68.ru) и на официальном сайте администрации Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа Е.Ю. Фузееву.  

 

 

 

 

Глава Мучкапского 

муниципального округа                                                           М.А. Коростелев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Коростелева 

Юлия Юрьевна 

8(47546)31961 

 

 

http://www.top68.ru/

